別記様式
会　議　録

 会議の名称 令和４年度　第７回　西方地域会議

 開催日時 令和５年１月２５日（木）　１８時３０分 ～ １８時５５分

 開催場所 西方公民館　２階大会議室

 出席者氏名 青木 彩季　　飯沼 邦章　　大塚 孝司朗　　小川 和佳子  荻原 幸一

駒場　 威 　中新井　隆雄　　古澤 良夫　　山ノ井 一男　　和賀井 公子

 欠席者氏名 荒木　あゆみ　　小林 悦子　　鈴木 幸恵　　村上　隆一

 事務局職員職氏名 西方地域づくり推進課長　中田　治彦
西方地域づくり推進課副主幹　寺内 史幸
西方地域づくり推進課主査　加藤　幸子

 その他出席者等 なし

 会議事項
１　開会
２　あいさつ
３　議事
    （１）協議事項
　　　　①地域未来ビジョンの策定について
４　その他
　　（１）委員報告
　　（２）事務連絡
５　閉会

 会議の公開又は
非公開の別

公開

 傍聴人の数 なし

 その他必要事項

会議の経過

 発言者 議題・発言内容・決定事項

 進行：事務局

会長

１　開会（18:30~）

２　あいさつ
　　　大塚会長よりあいさつがあった。

３　議事
（１）協議事項

①　地域未来ビジョンの策定について
〈説明〉

 会長

事務局

会長

A 委員

会長

委員

会長

委員

会長

会長

A 委員

会長

委員

事務局に対し説明を求めます。

　① 地域未来ビジョンの策定について
　Ⅱ.地域の魅力・課題の表記のしかたについて地域政策課から指示があり、

魅力に関しては２００字程度の文章で記載に変更、課題については箇条書き

としました。内容についてはかわりありませんのでのでご了承ください。
　Ⅲ.未来の姿の【西方地域のまちづくりのテーマ】について、前回設定した

３つの項目につけるテーマと、それらをまとめるキャッチコピーを、資料に

まとめました、委員から提案いただいた候補の中から検討していただきま

す。

　資料により説明

 では、それぞれの項目について１つ、どのテーマが良いか選んでいただきま

す。
まずは、（１）安心・安全のテーマを決めたいと思います。

内容を考えると、１番か２番が合っているのではないかと思いますがどう

でしょうか。

　ほかに意見はありませんか。

　意見なし

　では、多数決で決定してよろしいですか。

　異議なし

１番　一人ひとり（町民）が見守る地域の安全・安心　西方地域

挙手　0 人
２番　活力に満ちた安全・安心の町　西方地域

挙手　過半数
では、２番に決定いたします。

（２）豊かな自然と共生及び地域資源を活かした賑わいと活力について

　２番が良いと思います。

　ほかに意見はありませんか。

　意見なし

 会長

会長

会長

A 委員

会長

委員

会長

委員

会長

会長

事務局

会長

委員

　こちらも多数決で決定でよろしいですか

　異議なし

１番　豊かな自然、豊かな農産物　発展する西方地域

挙手　1 人
２番　心豊かに自然と共に発展する町　西方地域

挙手　過半数
（２）のテーマは２番に決定いたします。

（３）一人ひとりが学び成長について

　４番が良いと思います。５番のように対象地区が偏るものでない方が良い

と思います。

　ほかに意見はありませんか。

　意見なし

　こちらも多数決で決定でよろしいですか

　異議なし

１番　大切な歴史・文化をみんなで守る（守ろう）西方地域

挙手　0 人
２番　郷土を愛し、生きる力を育む町　西方地域

挙手　3 人
３番　歴史文化を大切な郷土　西方地域

挙手　1 人
４番　歴史と文化を共に築ける西方地域

挙手　4 人
（３）のテーマは挙手多数で４番といたします。

続きまして、Ⅲ.未来の姿の【西方地域のまちづくりのテーマ】のキャッチ

コピーについてに移ります。

資料により説明

多数決で決定してよろしいですか。

　異議なし

会長

事務局

委員

会長

事務局

１番　これかからも（こののちも）安心・安全・豊かな自然と歴史を守る西

方町
挙手　0 人

２番　平野に拡がる歴史と文化と花開く町　西方
挙手　1 人

３番　与えられた自然にマッチした健康で安心な西方地域を皆が学ぶ
挙手　0 人

４番　未来への美しさと笑顔と希望を残せるまち
挙手　0 人

５番　笑顔と緑あふれる西方町
挙手　8 人

西方地域のキャッチコピーは、５番に決定いたします。
委員の皆さんのご協力をいただき、３回にわたる協議を経て西方地域未来

ビジョンを作成することができました。

　これにより西方地域未来ビジョン（案）を作成し、地域政策課に提出しま

す。この後、２月１３日に開催される第２回栃木市地域会議連絡調整会議に

て各地域会議会長の確認を受け、言い回しや表記の調整など、全体の統一を

図ることになっています。内容の変更はしませんが、軽微な修正などは事務

局に一任いただいてよろしいでしょうか。

異議なし。

　　　では、最後に事務局より本日決定した事を発表願います。

Ⅲ.未来の姿の【西方地域のまちづくりのテーマ】のキャッチコピーにつき

ましては、「笑顔と緑あふれる西方町」に決定いたしました。
　３つの項目のテーマにつきましては、

①通学時の見守り活動をはじめとする交通安全対策や、防犯・防災に対す

る意識づけを市民と行政が共有し、それぞれの立場から安心安全なまちづく

りを目指す。については「活力に満ちた安全・安心の町　西方地域」
②スマートＩＣの開通により、利便性の増す道の駅周辺を中心に美しい景

観の桜堤や、田園地帯ならではの豊かな地域産業を活用し、賑わいのある地

域交流の創出につながる環境を作る。については「心豊かに自然と共に発展

する町　西方地域」
③西方城址や八百比丘尼尊をはじめとする地域に根付いた歴史的・文化的

な資源の保護や来歴を次世代に継承し、持続可能な地域を作るとともに、そ

れらを活用した地域の活性化を図る。については「歴史と文化を共に築ける

西方地域」
に決定いたしました。

事務局

委員

会長

事務局

事務局

　４　その他
（１）委員報告
　　　報告事項のある委員は、お願いします。

　　　上下水道料についての検討資料を会議内で回覧
　　　会議において、料金は値上げせざるを得ないとの事で、素案を作成しまし

た。

　　　次回は今期の委員最後の地域会議となる。あいさつをしたいと思うので、

出席願います。

（２）事務連絡

　　公共交通ワークショップが開催されます。広報とちぎと併せてチラシを回

覧しています。ふれあいバスの利用者にぜひ参加いただきたいとの事です。

　令和４年度実施の地域予算事業である、ふれあいパーク案内看板２か所の修

繕が完了した旨、担当課より連絡がありました。

　②　次回地域会議　令和 5 年３月２６日（木）18：30～

５　閉会（~18：55）
　　以上で本日の会議は全て終了といたします。